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Úvod

Od druhé poloviny 90. let se v ČR neustále prohlubuje deficit státního rozpočtu

a s deficitem hospodaří i mnoho obcí, zatím ojediněle kraje, ale veřejný dluh stále

narůstá. Avšak v souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie datované

k 1. 5. 2004 se nám – občanům, státním správám, organizacím, podnikatelským

subjektům, neziskovým organizacím a jiným, otevřeli hranice s volným vstupem

do zahraničí a tím i finanční hranice a to zejména možnost čerpání finančních

prostředků z fondů Evropské unie na určené operační programy, které jsou

zprostředkujícím mezistupněm mezi třemi hlavními evropskými fondy a konkrétními

příjemci finanční podpory v členských státech a regionech. Česká republika

si pro nynější programovací období 2007 – 2013 vyjednala 26 operačních programů,

které schvaluje Evropská komise. Naskytuje se nám tak nyní možnost čerpat finanční

prostředky např. prostřednictvím Ministerstva zemědělství ČR, Státního fondu

životního prostředí ČR, Státního zemědělského intervenčního fondu, v neposlední řadě

také přes vymezené Regionální rady soudržnosti a mnohá další.

Pro bakalářskou práci bylo zvoleno téma Význam čerpání prostředků z PRV Osy IV.

pro rozvoj zvoleného regionu. Jedním z důvodů volby tohoto tématu byla skutečnost,

že ČR může čerpat finanční prostředky z Evropského fondu regionálního rozvoje

(ERDF) a to prostřednictvím Programu rozvoje venkova pro ČR na již zmíněné období

2007 – 2013, kde ve IV. osy Leader je převážná oblast podpory zaměřena na rozvoj

venkova. Tento dotační program je především určen těm obcím, které jsou platnými

členy Místní akční skupiny. Do tohoto programu žádají o dotaci jak velké obce

(nad 2000 obyvatel), tak menší. Ale právě menším obcím – do 500 obyvatel,

do 2000 obyvatel je určen Program rozvoje venkova, Osa III. Je potřeba obnovovat stav

vodohospodářské infrastruktury, dopravní infrastruktury, revitalizaci zanedbaných

ploch a vzhled obcí, podporovat cestovní ruch, malé a střední podnikatele. Tyto kroky

povedou k ekonomické stabilitě obce, neboť je důležité udržení trvale žijících obyvatel

v obci, zároveň vytvářet podmínky nově přistěhovalým občanům a mít spokojené

podnikatele se sídlem v obci, kteří z větší poloviny naplní obecní rozpočet.
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Tato práce se věnuje Programu rozvoje venkova ČR, detailně Osy IV Leader

se zaměřením na region jižní Čechy a konkrétní Místní akční skupinu – a to Místní

akční skupinu Hlubocko – Lišovsko o.p.s. Výběr Místní akční skupiny Hlubocko –

- Lišovsko nebyl náhodný, neboť autorka práce působí ve státní správě a samosprávě.

Tato samospráva každoročně podává žádost o dotaci z Programu rozvoje venkova,

Osy IV Leader právě prostřednictvím Místní akční skupiny Hlubocko – Lišovsko,

jejímž je členem. Cílem bakalářské práce je zanalyzování konkrétních podmínek

pro využití Programu rozvoje venkova se zaměřením na zvolené území a to území

Hlubocka – Lišovska a jejich zhodnocení na bázi již schválených a financovaných

projektů.

Praktická část čtenáře seznámí s využíváním dotačních titulů, naplňování stanovených

indikátorů ve vybrané MAS. Úvod práce poskytne informace o regionu, jeho základní

charakteristiky, vymezení venkovského prostoru v jižních Čechách. Na základě analýzy

těchto informací vznikne SWOT analýza území Místní akční skupiny Hlubocko –

-Lišovsko. Komparována bude situace ve vybrané MAS s dalším vývojem ve zvoleném

regionu v této oblasti. V bakalářské práci budou navrženy možnosti dalšího využívání

Programu rozvoje venkova, Osy IV Leader. Především budou zhodnoceny stávající

možnosti čerpání dotací ve vymezených oblastech podpory programu Leader.
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1. Cíle a metodika

Cílem práce je zanalyzování konkrétních podmínek pro využití PRV ve zvoleném

území v jižních Čechách a jejich zhodnocení na bázi již schválených a financovaných

projektů. V práci jsou využity analytické metody historické, logické a komparační

s využitím analýzy statistických údajů.

Pro bakalářskou práci byl vybrán název: „Význam čerpání prostředků z PRV Osy IV.

pro rozvoj zvoleného regionu“.

Práce se skládá z části teoretické a z části praktické. Pro bakalářskou práci

bude provedeno rovněž dotazníkové šetření.

První částí bude rozvržení práce do jednotlivých kapitol. Potřebné údaje k vypracování

teoretické části budou získány především z tištěných publikací, z webových stránek

a statistických přehledů odpovědných ministerstev, fondů. Bude použita především

odborná literatura, Národní strategický plán, příslušné zákony, pravidla dotačního

programu a podmínky pro žadatele o podporu vydané příslušnými orgány. Studium

odborné literatury bude zaměřeno na Regionální politiku Programu rozvoje venkova

a příslušné Místní akční skupiny. Publikace, použité pro bakalářskou práci budou

uvedeny v seznamu literatury.

Dalším krokem bude vlastní práce s využitím poznatků z praxe. Tato část práce bude

věnována využívání dotačního programu, Programu rozvoje venkova pro zvolený

region – jižní Čechy. Úvod práce poskytnou statistická data Českého statistického

úřadu, základní informace o zvoleném regionu, jeho základní charakteristiky

a vymezení venkovského prostoru v jižních Čechách. Na základě analýzy těchto

informací bude vypracována SWOT analýza konkrétní Místní akční skupiny.

Práce je zaměřena na využití Programu rozvoje venkova, detailně Osy IV. Leader,

na rozvoj venkovského prostoru. Komparována bude situace ve vybrané MAS s dalším

vývojem ve zvoleném regionu v této oblasti. Graficky a procentuelně bude znázorněn
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podíl ve zvolené MAS na využití jednotlivých opatření Osy IV. Leader a informace

o hodnotách indikátorů a jejich plnění. Z těchto grafů bude v rámci řešení analyzováno

využití finanční podpory na bázi podaných projektů. V poslední řadě budou uvedeny

statistické údaje počtu žádostí o dotace a objem přidělených dotací v rámci celé ČR

v Programu rozvoje venkova, Osy IV. Leader.

V návrhové části budou navrženy možnosti dalšího využívání Programu rozvoje

venkova, Osy IV Leader. Především budou zhodnoceny stávající možnosti čerpání

dotací ve vymezených oblastech podpory programu Leader. Rovněž budou zmíněny

úspěšné projekty ve vybrané MAS. Za další budou poskytnuty informace

o uskutečněném dotazníkovém šetření a to především mezi obcemi vzhledem k cílům

Programu rozvoje venkova, Osy IV Leader. V období od začátku ledna až do konce

února 2012 bude elektronickou formou osloveno cca 300 potencionálních subjektů.

Z vyplněných dotazníků bude moci autorka vyhodnotit zájem o čerpání dotačních

prostředků z Programu rozvoje venkova a taktéž v jaké oblasti podpory žadatel podává

svoji žádost o dotaci. Kompletní dotazník bude zveřejněn v přílohové části.
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2. Literární přehled

2.1 Regionální politika

2.1.1 Definice, cíle regionální politiky
Regionální politika má celou řadu definic, ačkoliv žádná z nich nebyla akceptována

za všeobecně přijatelnou. Charakteristiku regionální politiky můžeme chápat z oblasti

obecné, zemědělské, ekonomické, sociální apod.

Z obecného hlediska je regionální politika chápána jako činnost, jejímž úkolem

je přispívat ke snižování ekonomických rozdílů mezi úrovněmi jednotlivých regionů

a k zabezpečení jejich harmonického a udržitelného rozvoje. Regionální politika

je spojená s hospodářskou politikou státu a enviromentální politikou. Ovlivňuje

rozmístění hlavních ekonomických zdrojů a aktivit na celém území státu nebo jeho

jednotlivých částí, zahrnuje opatření, která mají napomoci zvýšení ekonomické úrovně

daného regionu.

Velmi obecně lze regionální politiku definovat jako soubor cílů, opatření a nástrojů

vedoucích ke snižování příliš velkých rozdílů v socioekonomické úrovni jednotlivých

regionů. (Hrabánková M., Vosejpková M., 2002).

Podle Wokouna, R. (2003) lze regionální politiku na základě zkušeností z jednotlivých

členských států i celé Evropské unie charakterizovat jako určitou koncepční

a cílevědomou činnost jisté veřejné autority (místních a regionálních orgánů, vlád,

řídících orgánů Evropské unie) usilující o eliminaci negativních důsledků teritoriálně


[…]


řádně vyúčtována. Samozřejmostí by bylo, že by se obce zaručila účelnému,

hospodárnému a správnému využití datace na stanovený účel.

Přesto se alokace pro programovací období Programu rozvoje venkova 2007 – 2013

daří čerpat.

Problematika následujícího programovacího období 2014 – 2020 je již na programu

následujících týdnů, avšak v době psaní této bakalářské práce nebylo jednoznačné, kam

bude metoda Leader v tomto období dále směřovat. Jisté je, že Program rozvoje

venkova i metoda Leader bude v dalším programovacím období i nadále fungovat.

Lze se však dohadovat, jakým směrem se bude dále ubírat, neboť politika Evropská

unie vymezila ve své strategii „Strategie Evropa 2020“ pět hlavních cílů, kterých chce
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do roku 2020 dosáhnout. Jedná se zejména obecně o politiku zaměstnanosti, zlepšení

podmínek pro výzkum a vývoj, Snížení emisí skleníkových plynů, zvýšení podílu

energie z obnovitelných zdrojů v konečné spotřebě energie, zlepšení úrovně vzdělávání

a podpora sociálního začleňování a to především snižování chudoby.

Z hlediska problémů a potřeb venkova by měly být zachovány a dále rozvíjeny

především tyto oblasti podpory: zlepšení úrovně vybavenosti venkova (např. technická,

dopravní, občanská infrastruktura), zachování a rozvoj tradic včetně obnov kulturních

a drobných památek, zvýšení ekonomické aktivity prostřednictvím nově vzniklých

pracovních míst a tím podpořit malé a střední podnikatele, zemědělce i nezemědělců

na venkově.
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7. Resumé
As a topic, for my Bachelor thesis was chosen The Importance of drawing funds

from PRV Axis IV for development of the chosen region. This thesis is devoted

to Rural development program of Czech Republic - focused on the Axis IV. Leader - in

the South Bohemia region and specific Local action group. The theoretic part is about

the regional policy in genereal, about the goals of EU regional policy, structural funds

and Rural Development Program. The main objective of my thesis was to analyze

specific conditions for use of Rural Development Program. The selected region was the

area around Hluboká - Lišov. These conditions were evaluated on the basis of already

approved and financed funds.

To achieve this goal, I used the methods of questionnaire and statistical analysis.

The evaluated questionnaires showed that there is an interest of the community

for the grant funds from Rural Development Program Axis IV Leader.

However, it should be noted that in the current programming period for the years 2007 -

- 2013 there is still a large number of municipalities, that do not have enough

information needed for the program, mostly, the municipalities are not the members

of LAG or don’t use other grant sources.

Another reason, why the municipalities don’t apply for grant funds, is the economical

reason.

In the conclusion there are some recommendations for solution of issues like how

to provide the grant as a deposit, problematics of the next programming period 2014-

- 2020 and so on.

In the last part, the attachments connected with this issue can be found.

Klíčová slova: The Rural development program of Czech Republic

Regional policy

Subsidy

Municipality
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Příloha 1 – Dotazníkové šetření

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Vážená paní, vážený pane,
jmenuji se Jana Stasková a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia, ve studijním programu
Hospodářská politika a správa - obor Strukturální politika Evropské unie pro veřejnou správu na
Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Obracím se na Vás s prosbou
o vyplnění dotazníku. Informace z tohoto dotazníku budou využity k vypracování bakalářské práce
na téma: Význam čerpání prostředků z Programu rozvoje venkova Osy IV. pro rozvoj zvoleného
regionu. Dotazník je anonymní, jde pouze o označení vybrané jedné odpovědi, která se nejvíce blíží
Vašemu názoru, popř. doplnění stručné odpovědi na otázku.
Za vyplnění dotazníku Vám děkuji.

1. Žádali jste již o dotace v rámci Programu rozvoj e venkova, Osy IV Leader?
ano
ne
Pokud jste označili "ano" pokračujte otázkou č.3.
Pokud jste označili "ne" pokračujte otázkou č.2.

2. Uveďte prosím d ůvod/d ůvody, díky kterému jste dosud nežádali o dotace v P RV?

dále pokračujte otázkou 7.
3. Byli jste s vaší žádostí úsp ěšní?
ano
ne

4. Do jaké oblasti podpory (tzv. "Fiche") jste žáda li?
Podpora cestovního ruchu
Obnova a rozvoj vesnic
Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova

5. Jak hodnotíte aktivity financování z Programu ro zvoje venkova, Osy IV Leader?
přínosné
spíše přínosné
středně přínosné
spíše neefektivní
neefektivní
nemohu posoudit

6. Jak hodnotíte složitost vypl ňování formulá ře žádosti o dotaci?
jednoduché
spíše jednoduché
středně složité
složité
velmi složité
nemohu posoudit

7. Plánujete se ješt ě ucházet o dotaci v rámci Programu rozvoje venkova, Osy IV Leader?
ano
ne pokud NE, uveďte důvod/důvody:

Pokud jste uvedli ANO, pokračujte otázkou č.8.
Pokud jste uvedli NE, pokračujte otázkou č.9.

8. V jaké oblasti podpory?
Podpora cestovního ruchu
Obnova a rozvoj vesnic
Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova

9. Jaký jste typ žadatele?
podnikatel
nezisková organizace
obec - pozn. Pokud jste obce, pokračujte až otázkou č.11

10. Jaká je velikost Vašeho podniku?
méně než 10
10 až 49
50 až 249
250 a více

11. Jaká je velikost Vaší obce?
do 500 obyvatel
do 2000 obyvatel
do 3000 obyvatel
4000 obyvatel a více

Příloha 2 – Loga