Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Jana Stasková

Název bakalářské práce: Význam čerpání prostředků z PRV osy IV. pro rozvoj zvoleného regionu

Studijní obor: Strukturální politika EU pro veřejnou správu

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Oponent bakalářské práce: Lukáš Tryml Ing.

Obor profesního působení: ředitel Místní akční skupiny Hlubocko - Lišovsko o.p.s.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 50 %

Závěr

Výsledek: 80 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Z pozice ředitele MAS Hlubocko - Lišovsko bych vyzdvihl zejména volbu tématu bakalářské práce a využití dotazníkového šetření, jehož závěry budeme moci využít i při aktualizaci Strategického plánu LEADER na nadcházející období. Pokud bych měl práci něco vytknout, byla by to pravděpodobně formální stránka - v práci se objevují některé nepřesnosti a gramatické chyby. Dále by to byla kapitola týkající se SWOT analýzy, která byla zpracována velmi dobře, ale postrádala jakékoliv závěry a vyhodnocení.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

V současné době se velmi intenzivně projednává otázka ohledně působení MAS po roce 2013. Domníváte se, že úloha MAS v tomto období by měla zůstat obdobná jako doposud nebo by měly být její pravomoci rozšířeny či omezeny? A proč? Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že necelých 40 % respondentů nemá potřebný dostatek informací. Mohla byste uvést nějaké opatření ke zvýšení informovatnosti mezi potencionálními žadateli?

Datum: 06. 05. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce:

Yudis